

Obiectivul: Îmbunătățirea procesului educațional în cadrul instituției de educație timpurie nr. 4 "Andrieș"
Obiectul: Reparația capitală cu termoizolarea fațadelor
Devizul: Lotul II: Amenajarea teritoriului grădiniței

Devizul local de resurse Nr. 1.1.2

Valoarea de deviz 2 477 445,49 (Lei)

Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari si cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total
1	2	3	4	5	6	7
Manopera						
1	7122030012940	Pietrar	h-om	42.93	84.97	3647.76
2	7123010010200	Betonist	h-om	76.14	84.97	6469.7
3	7123020011140	Fierar beton	h-om	6.58	84.97	559.36
4	7124010010700	Dulgher	h-om	59.89	84.97	5088.68
5	7129020012800	Pavator	h-om	1901.87	84.97	161601.62
6	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	260.96	84.97	22173.57
7	7133010012100	Ipsosar	h-om	11.82	84.97	1004.35
8	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	60.78	84.97	5164.83
9	7212030022700	Sudor	h-om	7.93	84.97	673.81
10	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	21.12	84.97	1794.57
11	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	182.28	84.97	15488.33
12	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	12	84.97	1019.64
13	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	282.7	84.97	24021.16
14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	220.19	84.97	18709.67
15	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	42.41	84.97	3603.25
16	9310060019930	Muncitor	h-om	957.91	84.97	81393.76
Total manopera						352414.07
Materiale						
1	0372010730666 1	Bumbac de șters	kg	15.95	10	159.49
2	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	465.24	292	135851.04
3	1411122201752	Piatra sparta	m3	5.79	292	1689.43
4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	7.34	0	0
5	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0.09	317	27.9
6	1421102200513	Nisip sortat nespălat de râu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5.68	317	1799.42
7	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	7.97	0	0
8	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	339.42	317	107595.47
9	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	12.95	317	4103.57
10	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	98.38	317	31187.09

11	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	30.99	21	650.74
12	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0.03	5200	163.9
13	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0.22	5200	1147.33
14	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	22	1854	40788
15	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	5.67	280	1588.61
16	221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	188.58	100	18857.52
17	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	5.73	25	143.22
18	2320187315789	Decofrol	kg	7.56	37	279.9
19	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1.42	26	36.94
20	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0.94	37	34.73
21	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	58.33	20	1166.59
22	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici	kg	7.49	32	239.62
23	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	2.2	32	70.4
24	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1970.7	2	3941.39
25	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4142.4	2	8284.8
26	2651122100397	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30	kg	2979.16	0	0
27	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	47.2	2.5	118
28	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	34174.8	2	68349.6
29	2652102100713	VAR PASTA	m3	0.01	580	3.43
30	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0.59	2.5	1.46
31	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2627.84	160	420453.6
32	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	58	1200	69605.1
33	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	409.24	135	55246.86
34	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	537.47	68.52	36827.72
35	2681126001472 1	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	5.85	2	11.7
36	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	232.68	18	4188.15
37	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	3.15	18	56.74
38	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	10.42	18	187.49
39	2811106301200	Elemente metalice	kg	5312.16	37	196549.92
40	2812106305900	Profiluri uzinate	m	20.69	42	868.77
41	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	5.04	23	115.99
42	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2.53	36	91.08
43	2873155901340	Electrod sud.otel slab aliat S 1125/2 E 50B 4	kg	2.34	36	84.37
44	2874115802500	Surub cap hexagonal M 20	buc	33.85	5	169.26
45	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	88	10	880
46	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	88	2	176
47	2874115842700	Piulita hexag. M20	buc	33.85	2	67.7

48	2874115883700	Saiba M 20	buc	33.85	2	67.7
49	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	88	2	176
50	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	51.78	30	1553.4
51	4011106202741	Energie electrica	kw	7.4	2.7	19.99
52	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	159.46	19	3029.83
53	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	3.04	0	0
54	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	4.24	19	80.5
55	4100126202818	Apă	m3	0.95	19	18.05
Total materiale						1218805.5
Utilaj						
1	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	104.32	35	3651.03
2	20003491	Autobasculantă 10 t	h-ut	22.01	250	5502.98
3	2410520006700	Automacara	h-ut	0.44	265	116.6
4	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0.3	0	0
5	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2.1	185	388.5
6	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1.05	35	36.75
7	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1.92	0	0
8	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0.06	18	1.06
9	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	22.49	285	6409.17
10	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	39.61	285	11289.33
11	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	37.8	285	10772.83
12	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16.07	250	4016.25
13	2952260003502	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,71-1,25mc	h-ut	5.82	250	1456
14	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	2.75	250	686.25
15	2952260003540	Buldozer	h-ut	0.19	0	0
16	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	4.32	0	0
17	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	15.06	250	3764.25
18	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3.1	250	774.48
19	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	4.49	0	0
20	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1.8	18	32.4
21	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	104.32	30	3129.45
22	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0.6	0	0
23	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	4.32	0	0
24	3410520006728	Macara pe pneuri pina la 9,9 TF cu brat cu zabrele	h-ut	0.78	250	195.3
25	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2.62	0	0
26	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	122.62	250	30655.6
27	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20.19	250	5048.55
Total utilaj						87926.78

Total		1659146.35
Asigurari sociale	24,00%	84579.38
Total		1743725.73
Cheltuieli de transport	5,00%	60940.28
Total		1804666
Cheltuieli de regie	10,00%	180466.6
Total		1985132.6
Beneficiu de deviz	4,00%	79405.3
TOTAL Deviz faraTVA		2064537.91
Total		2064537.91
TVA	20%	412907.58
TOTAL Deviz		2477445.49

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)